
1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.C. “GIOVANNI XXIII - BOSCO” OSTUNI 
Via D. Manin, 32 - Tel. : 0831/333998  72017 Ostuni (BR) – C.F. 90059350745 

E-mail: BRIC846007@istruzione.it –  BRIC846007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it 

 
Prot. vedi segnatura  
 
Oggetto: Determina di acquisizione della Manifestazione di interesse e richiesta di offerta per l’affidamento della 
f ornitura servizio noleggio pullman e servizi didattici aggiuntivi per visite guidate  2025.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss. mrn, ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso     ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il D.I. 129 /2018 regolamento concernente le Il istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni scolastiche" ; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36  del 31.03.2023  recante disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo  1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I.  129/2018;  

VISTO il piano delle visite guidate per il corrente a.s. approvato dagli OO.CC della scuola;  

ATTESO  che i servizi richiesti fanno parte di una programmazione annuale delle visite guidate  facenti parte della scheda 

finanziaria  A5 del Programma Annuale,  approvato dal C.I. con delibera n. 13 del 04.02.2025, stante anche  il divieto di 

frazionamento dei singoli servizi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 36/2023;  

RILAVATA la necessità di garantire l'attuazione del programma delle uscite didattiche del corrente anno scolastico; 

PRESO ATTO della necessità di procedere, in tempi brevi e indifferibili ,  all’individuazione di un operatore economico per 

l’erogazione dei servizi connessi alle  uscite didattiche/visite guidate per l'a.s. 2024/2025 ai sensi del     D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA  
 

di effettuare un’ indagine di mercato con contestuale richiesta di offerta per procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’Art.50 , c. 1 lett. B D.Lgs 36/23 e successive modifiche, della fornitura servizio noleggio pullman per visite  e servizi 
didattici aggiuntivi per le visite guidate 2025  come da prospetto di seguito indicato: 

 
 

Classi / Sezioni Meta + servizi richiesti N° 
Alunni 

N°  
docenti 

Orario periodo 

Sez. Scuola 
infanzia  

Meta : Masseria didattica nel territorio 
comunale  . 
Servizi :  trasporto + Laboratorio didattico 

 

164+ 
11H 

32 8:00 – 
14:00 

 

 
Aprile-Maggio 

(data da definire) 

Classi I  Scuola 
Primaria  

Meta : Masseria didattica nel territorio 
comunale  : SERVIZI Servizi : trasporto + 
Laboratorio didattico 

99+9H 17ins.+  
1educ. 

8:00 – 
13:00 

 

Aprile-Maggio 
(data da definire) 

Classi II e III   
Scuola Primaria 

Meta : Riserva di Torre Guaceto  . 
Servizi :Trasporto +VISITA  GUIDATA +  
MUSEO 
 

Cl.II(112+ 
1H)  -
Cl.III(111
+7h) 

Cl.II 11ins. 
+ Cl.III 
15ins. 

8:00 – 
13:30 

 

Aprile-Maggio 
(data da definire) 

mailto:BRIC846007@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it
C.D. "GIOVANNI XXII" - Ostuni - Protocollo 0001798/2025 del 18/03/2025



2 
 

Classi IV  Scuola 
Primaria 

Meta : Trani  
Servizi : Trasporto +  VISITA guidata  
CATTEDRALE   e  CASTELLO + PRANZO 
RISTORANTE (MENU’ BAMBINO) 
 

109+11h 16 ins. + 1 
educatore 

8:00-
18:30 

Aprile-Maggio 
(data da definire) 

Classi V  Scuola 
Primaria 

Meta : Caserta  
Servizi : Trasporto +  VISITA GUIDATA  ALLA 
REGGIA + PRANZO RISTORANTE (MENU’ 
BAMBINO) 
 

100+ 
11H 

20 ins. 6:30-
21:00 

Aprile-Maggio 
(data da definire) 

Classi I e II  
Scuola Media  

Meta : Lecce – Casarano  
Servizi : Trasporto + Pranzo in ristorante + 
ingresso teatro ( spettacolo teatro Apollo 
sui Beatles)  + ingresso Parco  Astronomico 
di Casarano + ingresso Museo ferroviario . 
 
 

180 
+ 5 H 
 

19 docenti  8:00-
19:00 

02 MAGGIO 2025 

Classi  III  Scuola 
Media  

Meta : Matera Centro Spaziale Italiano 
Servizi : Trasporto + Pranzo in ristorante + 
visita guidata centro storico di Matera   + 
ingresso centro spaziale  italiano ASI 
 

66 +4H 8 docenti 8.00-
19.00 

Aprile-Maggio 
(data da definire) 

 
 
 

Si fa presente che date e numero partecipanti sono previsionali , pertanto si richiede la 
formulazione di n. 02 preventivi come di seguito articolati: 
 

- N. 01 preventivo sul TOTALE delle adesioni 
- N. 01 preventivo con un coefficiente di  ammortamento ogni 10% in meno sul numero delle 

adesioni 
 
Requisiti minimi di partecipazione 
Le Ditte  intenzionate a manifestare interesse e produrre proposta di fornitura dei servizi richiesti , devono essere in 
possesso dei seguenti requisiti minimi di partecipazione: 
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
a) Inesistenza a carico delle Agenzie delle condizioni di esclusione previste dall'art. 94 – 95  del d.lgs. n.36/2023; 
b) Iscrizione nel registro delle Imprese della competente Camera di Commercio per attività d’impresa pertinenti con 
l’oggetto della presente indagine, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza per il tipo di attività inerente 
all’oggetto della presente indagine. 
 
Dovranno, inoltre, dichiarare 
 
- che la ditta è in regola con i versamenti contributivi e fiscali previsti dalla vigente normativa; 
- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 dellaLegge 136/2010 e succ. modifiche nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
- che la ditta è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica e a tal fine 
fornisce con documento separato apposite dichiarazioni e/o allega apposita documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti richiesti nell’avviso esplorativo; 
- di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Amministrazione si riserva 
di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento della fornitura in oggetto che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato nei modi di  
legge prima della eventuale procedura  di Affido del servizio . 
 
 



3 
 

Criterio per la scelta del contraente 
Per l’affidamento della fornitura dei servizi richiesti  si procederà mediante procedura comparativa  secondo il criterio del 
prezzo più basso,  integrato da un’offerta  di eventuali servizi aggiuntivi non contemplati nel capitolato . 
Affidamento del servizio  
L'eventuale affidamento del servizio dovrà avvenire, previa verifica dell'effettivo possesso dei requisiti minimi richiesti. 
 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), in caso di costi superiori a € 5.000,00 mediante 
Trattativa diretta su MEPA . 
Della sottoscrizione dell'eventuale contratto di appalto verrà data evidenza sul sito internet dell'istituto nella sezione 
"Amministrazione trasparente". 
 
 
Il Fornitore del servizio dovrà garantire che l’espletamento di tutto quanto previsto dal contratto, rispetterà ed adempirà 
a tutte le norme e prescrizioni previste in materia di sicurezza e di salute dei lavoratori (D.Lgs.626/94 – D.Lgs. 242/96 – 
D.Lgs. 494/96 ecc.)e di esonerare l’Istituto da qualsiasi responsabilità civile per eventuali infortuni che dovessero 
accadere al personale della Ditta aggiudicataria. 
 
Termine e Modalità di partecipazione 
La manifestazione di interesse, dovrà essere redatta su carta intestata e dovrà essere formulata con la compilazione del 
modello allegato. La stessa dovrà essere corredata da un’offerta. 
Gli autopullman dovranno restare a disposizione per tutti gli spostamenti del gruppo, inerenti all’itinerario 
precedentemente stabilito. Nelle quote si intendono inclusi: carburante, pedaggi autostradali, traghetti, ingressi in città e 
parcheggi, Iva. 
 
I documenti dovranno essere inviati tramite  PEC bric846007@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 09.00 del 
26/03/2025 recante, nell’oggetto, la dicitura: "Indagine esplorativa di mercato relativa all'affidamento dei servizi 
richiesti per le visite  guidate  2025”. 
Non saranno prese in considerazione le offerte pervenute oltre il termine indicato. 
 
 
Trattamento dati personali 
Ai sensi e per gli effetti del GDPR 2016/679 i dati, gli elementi e ogni altra informazione acquisita in sede di procedura, 
saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente indagine, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in  
sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Il Titolare e responsabile del trattamento dei dati è il R.U.P: 
dott.ssa Guendalina Cisternino. 
 
Responsabile del Procedimento 
Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la  
DS dott.ssa Guendalina Cisternino.  
Informativa ai sensi del GDPR 679/2016  

 
La presente indagine viene pubblicata sul sito web dell’Istituto, www.icgiovannixxiii-bosco.edu.it 

 

 

La Dirigente Scolastica  

dott.ssa  Guendalina Cisternino 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:bric846007@pec.istruzione.it


4 
 

Allegato 1       

 

DA PRESENTARE SU CARTA INTESTATA DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 

ALLA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII – BOSCO - OSTUNI 

 
Oggetto: Manifestazione di interesse e richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura servizio noleggio 
pullman e servizi didattici aggiuntivi per visite guidate  2025 

 
 
Il/la sottoscritto/a _____________________ in qualità di_______________ e legale rappresentante 
del/della _____________________(indicare denominazione e forma giuridica), con sede legale in 
_________, prov. ___, via ____________, n. _____, codice fiscale n. _____________________________, 
partita IVA n. __________________ Tel. __________________, E-mail _____________________, PEC 
________________________, quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, 
consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato 
D.P.R. n. 445/2000  e  
 

PRESO ATTO 
 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso in oggetto pubblicato sul sito 
internet istituzionale dell’ Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Bosco di Ostuni, 
 

MANIFESTA 
 

l’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto 
 

DICHIARA 
 

- che il soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti generali e speciali di partecipazione 
indicati nel suindicato Avviso; 
  
- di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata al 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante assume ogni rischio): 
________________; 
 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (GDPR), che i dati personali 
raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 
 
- che per sé, per l'impresa e per tutti gli altri amministratori muniti di poteri di rappresentanza non sussiste 
nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 di cui si conosce esattamente il 
contenuto; 
 
- che la ditta è in regola con i versamenti contributivi e fiscali previsti dalla vigente normativa; 
 
- che la ditta è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica e 
a tal fine fornisce con documento separato apposite dichiarazioni e/o allega apposita documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti richiesti nell’avviso esplorativo; 
 
- di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 



5 
 

alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Amministrazione 
si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
 
- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento della fornitura in oggetto che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato nei modi di  
legge prima della eventuale procedura stipula di contratto. 
 
 
Si allega offerta. 
 
 
Luogo e data __/__/______ 

    FIRMA 
     ____________________ 
 

 
n.b.: la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento 
d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/20 


		2025-03-18T16:58:12+0100
	CSTGDL71P60G187Q




